
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

18.12.2020                  г .  Ставрополь                  № 2109  
 
Об организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на 
объектах с массовым пребыванием людей на территории муниципального 
образования города Ставрополя Ставропольского края 

 

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г.  

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы 

профилактики правонарушений в Российской Федерации», с целью 

обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения 

пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах с 

массовым пребыванием людей на территории муниципального образования 

города Ставрополя Ставропольского края согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, 

учреждений, расположенных на территории муниципального образования 

города Ставрополя Ставропольского края (далее – город Ставрополь), 

независимо от организационно-правовой формы собственности, чья 

деятельность связана с массовым пребыванием людей: 

1) назначить приказами по предприятиям, организациям и 

учреждениям из числа работников, прошедших в установленном порядке 

обучение мерам пожарной безопасности, ответственных за проведение 

пожарно-профилактической работы среди работающего персонала; 

2) ежегодно проводить с работающим персоналом противопожарные 

тренировки с применением первичных средств пожаротушения; 

3) укомплектовать подведомственные объекты стендами с наглядной 

агитацией и пропагандой в области пожарной безопасности. 

3. Комитету по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям администрации города Ставрополя: 

1) организовать совместно с администрациями Ленинского, 

Октябрьского, Промышленного районов города Ставрополя проведение 

профилактической и разъяснительной работы среди населения города 

Ставрополя по соблюдению мер и требований пожарной безопасности через 

органы территориального общественного самоуправления; 



2 

2) организовать взаимодействие с отделом надзорной деятельности и 

профилактической работы управления надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления Министерства Российской 

Федерации  по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Ставропольскому краю  

(по городу Ставрополю) (по согласованию) в проведении собраний с 

населением, проживающим в жилом секторе города Ставрополя, по 

обеспечению требований и мер пожарной безопасности; 

3) обеспечить совместно с управлением по информационной  политике 

администрации города Ставрополя информационную поддержку 

противопожарной пропаганды в средствах массовой информации и на 

официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь». 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ставрополя Алпатова Д.В. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                        И.И. Ульянченко 



3 

Приложение  
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   18.12.2020    № 2109   

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке организации и проведения пожарно-профилактической 
работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей  

на территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края 

 

I. Общие положения 

 

1. Положение о порядке организации и проведения пожарно-

профилактической работы в жилом секторе и на объектах с массовым 

пребыванием людей на территории муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края (далее – соответственно Положение, город 

Ставрополь) определяет цели, задачи и порядок проведения 

противопожарной пропаганды. 

2. Для обеспечения пожарной безопасности населения, сохранения 

материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при 

пожарах, на территории города Ставрополя заблаговременно осуществляется 

и проводится планирование профилактической работы в организациях, 

предприятиях, учреждениях, расположенных на территории города 

Ставрополя, чья деятельность связана с массовым пребыванием людей  

(далее - объекты с массовым пребыванием людей), а также в жилом секторе 

города Ставрополя. 

 

II. Основные цели и задачи пожарно-профилактической работы 

 

3. Основными целями пожарно-профилактической работы являются: 

1) повышение уровня противопожарной защиты жилого сектора; 

2) минимизация материальных и социальных потерь от пожаров в 

жилых помещениях; 

3) усиление эффективности в работе по профилактике пожаров в 

жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей; 

4) устранение нарушений требований пожарной безопасности, 

выявленных в ходе проведения пожарно-профилактической работы. 

4. К основным задачам пожарно-профилактической и 

пропагандистской работы относятся: 

1) комплексное использование сил и средств по предупреждению 

пожаров и гибели людей при них в жилом секторе и на объектах с массовым 

пребыванием людей; 

2) совершенствование знаний и навыков населения города Ставрополя 

по организации и проведению мероприятий, направленных на 

 



4 

предотвращение пожаров, их действий при возникновении пожара, изучение 

приемов применения первичных средств пожаротушения; 

3) оперативное доведение до населения города Ставрополя 

информации в области пожарной безопасности; 

4) создание условий для привлечения граждан на добровольной основе 

к деятельности по предупреждению и тушению пожаров, а также участия 

населения города Ставрополя в борьбе с пожарами. 

 

III. Порядок проведения пожарно-профилактической работы 

 

5. При проведении пожарно-профилактической и пропагандистской 

работы в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием людей 

комитет по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

администрации города Ставрополя организует взаимодействие: 

1) с отделом надзорной деятельности и профилактической работы 

управления надзорной деятельности и профилактической работы  Главного 

управления Министерства Российской Федерации  по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Ставропольскому краю (по городу Ставрополю) (по 

согласованию); 

2) с объектами с массовым пребыванием людей; 

3) с товариществами собственников жилья, жилищными или жилищно-

строительными кооперативами, иными специализированными 

потребительскими кооперативами, управляющими организациями города 

Ставрополя, органами территориального общественного самоуправления. 

4) с общественными организациями, оказывающими в установленном 

порядке услуги по обучению населения мерам пожарной безопасности; 

6. Организация пожарно-профилактической работы на территории 

города Ставрополя проводится посредством: 

1) изготовления (издания) и распространения среди населения города 

Ставрополя литературной и рекламной продукции (противопожарных 

памяток, листовок и буклетов), установки аншлагов в лесах; 

2) размещения в жилом секторе и на объектах с массовым пребыванием 

людей информационных стендов по пожарной безопасности; 

3) изготовления и размещения видеосюжетов по пожарной 

безопасности на специализированных технических средствах оповещения и 

информирования населения в общественном транспорте, кинотеатрах города 

Ставрополя, а также в местах массового пребывания людей на улицах и в 

организациях; 

4) организации проведения конкурсов, конференций, выставок, 

соревнований на противопожарную тематику, в том числе с привлечением 

средств массовой информации; 

5) размещения   информации   по   вопросу  пожарной  безопасности  на 

платежном документе  для внесения  платы  за  содержание и ремонт жилого  

2 



5 

помещения и предоставление коммунальных услуг; 

6) размещения информации в средствах массовой информации, на 

официальном сайте администрации города Ставрополя, сайте комитета по 

делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации 

города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

7. Информационные стенды по пожарной безопасности могут 

содержать информацию по обстановке с пожарами на территории города 

Ставрополя с примерами происшедших пожаров, с указанием трагических 

последствий, причин их возникновения; фотографии последствий пожаров с 

указанием причин их возникновения; рекомендации о мерах пожарной 

безопасности применительно к категории посетителей организации 

(объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами. 

 

IV. Финансирование пожарно-профилактической работы 

 

8. Финансирование мероприятий по организации и проведению 

пожарно-профилактических работ на территории города Ставрополя 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 
Первый заместитель главы   
администрации города Ставрополя                                                 Д.Ю. Семёнов 

 

 
 

 

3 


